CAPUT VIII.

*Enumeratio passionum mixtorum
perfectorum.*

EX his autem per calorem ac frigus
consistere corpus omne, in aperto
est. hæc autem, spissando & cogendo
suo fungi munere solent. Atque propter
ea quod hicce cætera conficiuntur, om-
nibus in rebus calor inest: in quibusdam
etiam frigus, quatenus ille deficit. Qua-
re cum calor ac frigus quod agant, &
humor atque ariditas quod patiantur,
corporibus insint: quæ communia sunt,
hæc omnia participant. Similaria igitur
corpora, tam in plantis quam animan-
tibus, terra & aqua constant. Item me-
tallica, ceu aurum, argentum, & cæ-
tera id genus, tum ipsi, tum exha-
latione, quæ ab utroque dimanat, in-
terclusa, ut aliæ diximus, constant.
Porro hæc omnia, & peculiari affec-
tione quæ ad sensus pertineat, & agen-
di quippiam facultate inter se discrepant.
Nam candidum, odorum, sonorum,
dulce, calidum & frigidum, quod sen-
sum mouere ac irritare queant, in ratio-
ne rerum sunt. Quæ vero ex eo nomen
sortita sunt, quod patiantur, ceu eliqua-
bile, concretile, flexible, & reliqua id ge-
nus omnia, per alias magis peculiareis af-
fectiones existunt: cuncta namque eius-
modi perinde atque humidum aridūm-
que, passiva sunt. Itaque os, caro, neruus,
lignum, cortex, lapis, & cætera alia cor-
pora similaria quidem, sed naturalia, his-
ce discrimen subeunt. Primò autem di-
camus numerum eorum, quæ iuxta po-
tentiam & potentiae priuationem dici so-
lent. Sunt autem hæc: Concretile, in-
concretile: Eliquabile, ineliquabile:
Mollificabile, immollificabile: Hume-
statile, inhumestatile: Flexible, inflexible:
Fractile, infractile: Friabile, infriabile:
Impressile, inimpressile: Formatile, infor-
matile: Pressatile, impressatile: Tractile,
intractile: Ductile, inductile: Fissile, in-
fissile: Sectile, insectile: Tenax, remit-
tens: Densatile, indensatile: Combusti-
le, incombustile: Exhalabile, inexhalabili-
le: Plurima igitur corporum, his fer-
me differunt affectibus. Quam autem
quodque horum vim habeat, ediffera-
mus. Igitur de concretili & inconcretili,
& liquabili, & ineliquabili, tametsi priùs
generatim dictum est, tamen & nunc
quoque dicere aggrediamur. Nam ex
corporibus quæ concrescent atque du-
rent, quedam feroore caloris, quedam
frigore, illo quidem humorem assiccante,

hoc vero calorem extrudente, ita affici so- A
lent. Quare alia humoris absentiam, alia ca-
loris, hocce patiuntur: aqua quidem, ca-
loris: terrea vero, humoris. Quae igitur hu-
moris absentiam, ea liquefacere humor po-
test; nisi adeo se colligerint coierintque,
ut minora partibus aquae, foramina relicta
sint: id quod fictili accidit. Quaecumque
autem non ita coierunt, humore liquantur,
ceu nitrum, sal, terra e cæno orta. At quæ
caloris priuatione, calore deliquescunt:
ut crystallus, plumbum, æs. Quæ ergo sint
concretilia, & eliquabilia, & ineliquabi-
lia, dictum est. Inconcretilia autem sunt, B
quæcumque nec humorum habent aquo-
sum, nec aquæ sortis sunt, sed terræ plus
calorisque continent, ut mel atque vinum
passum: quippe quæ veluti feruentia sunt.
Item, quæcumque aqua quidem sunt, sed
aëris plus continent. perinde ut oleum, ar-
gentum viuum: & si quid tenax lentum-
que est, veluti viscum, atque pix.

C A P. IX.

De reliquis passionibus.

Mollificabilia autem sunt, quæcumque concreta non ex aqua constant, ut glacies; (omnis enim glacies, aquæ est;) sed quæcumque ad terram potius spectant, & nec eorum humor vniuersus perinde ut in sale nitrove affliccatus est, nec inæquabiliter, ut in fætili sese habet, sed tractilia sunt & non humectatilia, aut ductilia & non aquæ, atque ignis opera ac feroce mollificabilia, ut ferrum, cornu, lignum. Et eliquabilem & ineliquabilem, quædam humectatilia sunt, quædam inhumectatilia. Verbi caussa, æs, inhumectatile est, cum eliquabile sit: lana verò & terra, humectatilis. nam madefieri assolet. Et quidem æs colliquabile est: non tamen ab aqua colliquari potest. Sed & eorum quæ aqua liquari queunt, nonnulla inhumectatilia sunt, ceu nitrum, atque sal: nec enim quicquam humectatile est, quod cum aqua inspergitur, molliusculum non fiat. Nonnulla autem, cum humectatilia sint, eliquabilia non sunt: vt lana atque fructus. Cæterum humectatilia quidem sunt, quæ cum terrena sint & aqua duriora existant, meatus ampliores quam partium aquæ moles continent. Liquabilia verò aqua, quæcumque illos per totum commeantes possident. Cur igitur terra humore eliquari, atque humectari: nitrum verò eliquari, non humectari potest: Nimirum, quod in nitro foramina continuata totum penetrant:

Tom. I.

ταῦτα δέ τῷ Φυλέοδε ἀκθλίζοντος θέρμαν.
ώστε τὰ μὲν υγροῦ ἀποισίᾳ, τὰ δὲ θερμόδε, τοῖς
πάχεσι. ὅσα μὲν ὑδάτως, θερμόδε. ὅσα δέ γῆς,
ὑγροῦ. τὰ μὲν σῶμα υγροῦ ἀποισίᾳ, ταῦτα υ-
γροῦ Διατήκεται, αὐτὸν μὴ φέτα σύνελθη, οὐτε
ἐλαφίνιος τοὺς πόρους λαφύριαν τῷ ύδατος
ὄγκων, οἷς ὁ κέραμος. ὅσα δέ μὴ φέτα, ταῦτα
ὑγρῷ τίκεται, οἷς νίσσου, ἄλες, καὶ γῆς. ήτοι πη-
λᾶν. τὰ δέ θερμοῦ τερήσθι, ταῦτα θερμοῦ τίκε-
ται, οἷς χρυσαλλος, * μόλυβδος, χαλκός. ποῖα γρ. μόλιςδος
μὲν σῶμα πηκτὰ καὶ τηκτὰ, εἴρηται, καὶ ποῖα ἀ-
τηκτὰ. ἀπηκτὰ δέ, ὅσα μὴ ἐχοῦνταν =
ὑδάτωδη, μηδὲ ύδατος ἔστιν, διλασθεὶς θερ-
μοῦ καὶ γῆς, οἷς μήδι καὶ γλεῦχος. οὐτωντα
γάρ οὖτις. καὶ ὅσα ύδατος μὲν ἐχεῖ, οὗτοι δὲ πλέον
ἀέρες, οὐτωντα θέλαιον, καὶ αργυρεος χυτὸς, καὶ
εἴπι γλίαργον, οἷς ιξὸς Καπία.

ΚΕΦΑΛ. 9'.

Γερίνη λειπάν παθῶν, μαλακτῶν, τεγκτῶν,
καμπῆς, κατακτῶν, θραυσοῦ, θλαχτοῦ, πλα-
σοῦ, πιεσοῦ, ἐλκτῶν, ἐλαχτῶν, χιτοῦ, τμητῶν,
γλίγρων, φαγύρου, πιλητῶν, καυσοῦ, θυ-
μιατῶν, ἐτῷ μέσαν.

MΑλακτὰ δὲ οἱ τὸν πεπηγότων,
οἵσα μὴ ὅτε ὑδάτος, οἵ γε χρυσαλ-
λας. πᾶς γέροντος χρυσαλλος, ὑδάτος. ἀλλ'
οἵσα γῆς μελλον. καὶ μήτ' ἐξίκμασα
πάμποτε οὐχι, ὥστε τὸ νίπεψαι λέποι.
μήτ' ἔχει αἰωνιάλως, ὥστε ὁ κέραμος.
Διλαί Εἰσιν ἐλακτὰ μηδὲντα διέσυνται, λέ-
ποια μήτ' οὐδὲντα ὑδάτος καὶ μαλακτὰ πυ-
ει, οἵ σιδηρος καὶ κέρας καὶ ξύλοι. Εἰς δέ
κα τὸν τηκτὸν καὶ τὸν ατηκτων, ταῦτα μέρη
τεγκτα, ταῦτα δέ απεγκτα. οἵ γε χαλκὸς α-
πεγκτον, τηκτὸν δέ. Εὔλον δέ καὶ γῆ τεγ-
κτὸν. Βρέχεται γέρον· καὶ χαλκὸς μέρη δὴ
τηκτὸν, οὐχ οὐτὸν ὑδάτος δέ τηκτὸν. αλ-
λα καὶ τὸν οὐτὸν ὑδάτος τηκτὸν, εἴτα α-
πεγκτα, οἵ νίπεψαι καὶ ἄλλες. Οὐδὲν γέρον
ἄλλο τεγκτὸν θέσθε, οὐ μηδὲν μαλακτώ-
τερον γίνεται βρεχόμενον. εἴτα δέ τεγκτὰ δέ-